
DETERMINA n. 2003 del 30/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 2003 del 30/12/2021

OGGETTO: GESTIONE  INTEGRATA  DEI  RIFIUTI  ANNO  2021  -  SERVIZIO  DI 
CONFERIMENTO DI RIFIUTI INDIFFERENZIATI AFFIDATO ALLA S.A.P. 
NA S.P.A. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE - ANNO 2021 ED 
IMPEGNO  SPESA SECONDO  SEMESTRE  ANNO  2021  -  DETERMINA A 
CONTRARRE

Proposta n. DET-737-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA



DETERMINA n. 2003 del 30/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della  
dirigenza;

VISTO il Decreto Sindacale n.150 del 07.09.2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 
del Settore Transizione Ecologica – Terra dei Fuochi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con cui è stato approvato ai  
sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 il documento unico di programmazione (DUP) annualità 
2021-2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021-2023;

Premesso che:
- ai sensi della L. n. 122/10 rientrano tra le funzioni dei Comuni l’organizzazione e la gestione dei 
servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani con la riscossione dei relativi  
tributi;
- con decreto n. 144 del 17/03/2010 il Presidente della Provincia di Napoli affidava alla Società 
S.A.P.NA. S.p.A. – Sistema Ambiente Provincia di Napoli – con sede legale in Piazza Matteotti, 1  
- 80133 Napoli, C. F. e P. IVA 06520871218, la gestione degli impianti, siti e discariche;
- l’art. 1, comma 1 del D.L. n. 1 del 2013, conv. in Legge n. 11/13 e s.m.i., prorogava a tutto il  
31/12/2013 la durata transitoria prevista fino al 31/12/2012, dall’art. 11, comma 2-ter, del D.L. n. 
195 del 2009, secondo cui le attività di raccolta, spazzamento, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
continuano ad essere gestite secondo le attuali modalità dai Comuni della Regione Campania;
-  a  seguito  e  per  effetto  della  indicata  normativa,  la  S.A.P.NA.  S.p.A,  Società 
dell’Amministrazione  Prov.le  di  Napoli,  era  tenuta  a  svolgere  tutte  le  attività  relative  allo 
smaltimento dei rifiuti per l’anno 2013;
- con la Legge n. 214/2011 a partire dal 01/01/2013 è stato introdotto il tributo comunale sui rifiuti  
e servizi - TARES;

Rilevato che:
- il termine di cui al citato art. 11 è stato più volte differito e da ultimo prorogato al 31 dicembre  
2015, ai sensi dell’art. 9, comma 4 ter del D.L. 192/2015, convertito in Legge 11/2015;
-  successivamente,  ai  sensi  dell'art.  14  comma  3  della  L.R.  5  aprile  2016,  n.  6,  è  stata 
espressamente prevista la proroga delle società provinciali;
- per effetto dell'art. 16 comma 7 della L.R. 8 agosto 2016, n. 22, al comma 3 dell'art. 40 della L.R. 
26 maggio 2016, n. 14 (Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 
rifiuti) le parole "comunque non oltre i 90 giorni dalla data di entrata in vigore della presente  
legge"  sono soppresse  confermando,  in  tal  modo,  l'attuale  titolarità  della  S.A.P.NA SpA nella 
prosecuzione del servizio;
- per effetto della citata normativa i Comuni devono corrispondere alla S.A.P.NA. S.p.A., nell’anno 
2021, il costo relativo al servizio delle attività di trattamento, smaltimento e recupero dei rifiuti 
oggetto di conferimento presso gli impianti gestiti dalla citata Società;



DETERMINA n. 2003 del 30/12/2021

- con Deliberazione della Città Metropolitana di Napoli n. 52 del 27.04.2020, trasmessa in allegato 
alla  nota  del  30.04.2020 prt.n.  45465,  ad oggetto  “Approvazione  del  Piano delle  Attività  anno  
2020”, veniva quantificato il costo delle attività di trattamento, smaltimento e recupero dei rifiuti 
oggetto di conferimento presso gli impianti nella disponibilità diretta o indiretta della S.A.P.NA Spa 
includendo il costo per ristori ambientali e determinandolo in euro 174,48 IVA inclusa come per 
legge,  (di  cui  €.  171,36  costo  del  servizio  €/ton  IVA inclusa  +  3,12  €/ton  costo  per  ristoro 
ambientale) quale tariffa per cadauna tonnellata;
-  a  tal  fine la  S.A.P.NA.  S.p.A.,  trasmetteva  a  questo Ente lo  schema di  contratto  acquisito  al 
protocollo generale dell’Ente al n. 16573 del 12.02.2021;
- con nota prot.gen. n. 17598 del 15.02.2021 il Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP. 
ha richiesto alla S.A.P.NA l’inserimento nello schema di convenzione di alcuni articoli e/o commi: 
art.5 Diritto di priorità conferimento rifiuti, art.6 Quantitativo giornaliero di rifiuti da conferire, art.8 
Termini di pagamento;
- la S.A.P.NA spa con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 23.02.2021 al n. 21089, 
accoglieva, come per l’anno precedente, la richiesta di integrazione del contratto di servizio anno 
2021 così come richiesto dal Dirigente dell’U.P. Ambiente e LL.PP. con la nota prot.n. 17598/2021;
- con determina n.179 del 02.03.2021, è stato approvato lo schema di contratto per il “Servizio di  
conferimento, trattamento, smaltimento e/o recupero dei rifiuti” anno 2021, impegnando la spesa di 
ad €. 2.748.060,00 IVA inclusa per i mesi da gennaio a giugno 2021;
- con Deliberazione della Città Metropolitana di Napoli n. 72 del 26.05.2021, trasmessa in allegato 
alla nota del 01.06.2021 prot. n. 59856, ad oggetto “Approvazione del Piano delle Attività anno 
2021”, veniva quantificato il costo delle attività di trattamento, smaltimento e recupero dei rifiuti 
oggetto di conferimento presso gli impianti nella disponibilità diretta o indiretta della S.A.P.NA Spa 
includendo il costo per ristori ambientali e determinandolo in euro  195,19 IVA inclusa come per 
legge,  (di  cui  €.  174,61  costo  del  servizio  €/ton  IVA inclusa  +  3,12  €/ton  costo  per  ristoro 
ambientale) quale tariffa per cadauna tonnellata;
-con nota suindicata nota del 01.06.2021 prot. n. 59856 la società S.A.P.NA. spa trasmetteva il 
contratto di servizio 2021 compreso il relativo conguaglio, sollecitandola relativa sottoscrizione;
- il servizio in oggetto è da considerarsi ad ogni effetto servizio pubblico e costituisce attività di 
pubblico  interesse  finalizzato  ad  assicurare  la  protezione  dell’ambiente  e  un  eventuale  sua 
interruzione può costituire pregiudizio al sistema di smaltimento dei rifiuti;
- ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo 267/00 e s.m. ed i. occorre adottare la presente determinazione a 
contrarre indicando: a) il fine che il contratto intende perseguire;  b) l’oggetto del contratto e le  
clausole essenziali; c) le modalità di scelta del contraente secondo la vigente normativa;

Tenuto Conto che:
-  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  costituisce  un  atto  dovuto  in  forza  dell’indicata 
normativa;
- nella fattispecie, l’affidamento del servizio in parola per le motivazioni sopra indicate, decorre dal 
01/01/2021 sino alla data del 31/12/2021 e, comunque, fino all'attuazione della L.R. 14/2016;
- il servizio in argomento è da considerarsi ad ogni effetto servizio pubblico e costituisce attività di 
pubblico interesse finalizzato ad assicurare la protezione dell’ambiente;
- sussistono i presupposti di procedibilità ed i motivi di interesse pubblico, nonché le condizioni 
per attivare il procedimento in parola, in quanto il servizio da eseguire è di interesse pubblico;
- la S.A.P.NA S.p.A. ha previsto le quote ristoro spettanti al Comune di Giugliano in Campania per i 
rifiuti conferiti presso lo STIR sito nel comune stesso, in ragione del Regolamento Reg. Campania 



DETERMINA n. 2003 del 30/12/2021

n. 8 del 2012 e così come previsto dal Piano delle Attività 2021, verranno compensate con i crediti  
maturati dalla S.A.P.NA per i conferimenti effettuati dal Comune di Giugliano in Campania e ad 
esso fatturati, mentre la parte eccedente la compensazione, sarà liquidata al Comune di Giugliano in 
Campania, nei termini previsti dall’art. 5 del Regolamento Regione Campania n. 8 del 27/07/2012.

Dato atto:
- che il Comune non è tenuto ad acquisire il documento di regolarità contributiva della S.A.P.NA 
spa  in  quanto  la  stessa  fornisce  le  proprie  prestazioni  in  base  ad  un  diritto  esclusivo  per  la 
provincia  di  Napoli,  (cfr.  FAC-AVCP  aggiornamento  al  4  12  2012-Punto  D6:  Interpello  del 
Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.9/2009);
-  dell’assenza  di  cause  di  conflitto  d’interesse  e  di  cause  di  incompatibilità  dei  firmatari  e 
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;
- di avere accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 
le regola del patto di stabilità interno ai sensi art. 183, c.8, TUEL;
-  i  pagamenti  saranno  effettuati,  secondo  quanto  stabilito  all’art.8.2  dell’allegato  schema  di 
convenzione anche ai  sensi  di  quanto disposto dalla  legge  n.  136 del  2010 e  dalla  normativa 
collegata, unicamente mediante accredito sul conto corrente bancario intestato alla S.A.P. NA Spa 
ed intrattenuto presso Intesa Sanpaolo Spa – Filiale di Napoli 28 – Ag. 03428 - codice IBAN IT 95 
L 03069 03515 100000002885.

Visto:
- il D.L.vo 50/2016;
- il DPR 207/10 e sue modificazioni;
- il D.L.vo 152/06 e sue modificazioni;
- la L.R.C. 03/07 e sue modificazioni;
- il D.L.vo 267/00 e sue modificazioni;
- lo schema di contratto predisposto dalla S.A.P. NA. S.p.A.;

DETERMINA

1) di  approvare,  per  le  ragioni  in  premessa  indicate  che  qui  s’intendono  trascritte,  la  parte 
espositiva del presente atto;

2) di approvare lo schema di contratto  aggiuntivo per il “Servizio di conferimento, trattamento,  
smaltimento e/o recupero dei rifiuti” anno 2021 così come predisposto dalla S.A.P.NA. S.p.A. – 
Sistema Ambiente Provincia di Napoli – con sede legale in Piazza Matteotti, 1 – 80133 Napoli, 
C. F. e P. IVA 06520871218, con le modifiche indicate dall’Ente, che si allega alla presente per 
costituire parte integrante e sostanziale, la quale in data successiva sarà sottoscritta tra le parti;

3) di dare atto che per effetto del presente affidamento il costo unitario delle attività svolte dalla 
S.A.P.NA ammonta ad €. 195,19 IVA inclusa come per legge (di cui €. 174,61 costo del servizio 
€/ton  IVA inclusa  +  3,12  €/ton  costo  per  ristoro  ambientale),  per  ogni  tonnellata  di  rifiuti 
indifferenziata conferita;

4) di dare atto  che per effetto della indicata normativa, la S.A.P.NA. S.p.A., società interamente 
partecipata e controllata dalla Città Metropolitana di Napoli, svolge tutte le attività relative allo 
smaltimento dei rifiuti presso gli S.T.I.R., per l’anno 2021;



DETERMINA n. 2003 del 30/12/2021

5) di impegnare per i mesi da luglio a dicembre 2021 la spesa di € 2.830.255,00 comprensivo di 
IVA al  10%,  e  costo  per  ristoro  ambientale  (pari  a  14.250 tonnellate  di  rifiuto  indifferenziato 
smaltito) alla Missione 09 Programma 03 Titolo 01 Capitolo 10315701 del  Bilancio 2021-2023 
esercizio 2021;

6) di  dare  atto  che  l’affidamento  del  servizio  in  essere  alla  S.A.P.NA.  S.p.A.  decorre  dal 
01/01/2021 con scadenza al 31/12/2021 salvo eventuali proroghe disposte per legge;

7) di  dare  atto  di  aver  accertato  che il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti di cassa e le regola del patto di stabilità interno ai sensi art. 183, c.8, TUEL;

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, il responsabile del procedimento (RUP) 
è l’ing. Giuseppe Sabini, Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP., evidenziando che è 
stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interesse 
relativamente all’oggetto della presente determinazione;

9) di  adempiere inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  affidamento  agli  obblighi  di 
trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge  
190/2012.12;

10)  a  norma  di  legge,  avverso  il  presente  atto  amministrativo,  può  essere  presentato  ricorso 
direttamente  all’organo  che  ha  emesso  l'atto,  entro  30  gg.  dalla  pubblicazione  della  presente 
determinazione.

11) di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto 
legislativo n. 33/2013;

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente ad interim del Settore Transazione Ecologica 
Terra dei Fuochi  presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in 
relazione  all’art.  6  bis  della  Legge  07.08.1990  n.241,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  6 
Novembre 2012 n.190 e del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28 Dicembre 2000 n.445, 
DICHIARA che in relazione al  presente provvedimento non sussistono situazioni di  conflitto  di 
interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali. 
                                          

                                                                                                                
                                                                                                                  IL DIRIGENTE

      Dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 2003 del 30/12/2021



DETERMINA n. 2003 del 30/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione Importo della spesa € 
2.830.255,00 Impegno Contabile 1829/2021 Missione 09 Programma 03 Titolo 01 Capitolo 10315701 
Articolo1.03.02.15.004. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvediamento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data 
odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 31/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-31T09:01:03+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-31T10:26:47+0100
	Giuseppe De Rosa




